ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]22.12.2016                                                                                                      № 49

О ходе реализации
муниципальной программы
«Улучшение жилищных
условий жителей
Ханты-Мансийского района
на 2014 – 2019 годы»

Заслушав информацию о ходе реализации муниципальной программы «Улучшение жилищных условий жителей Ханты-Мансийского района на 2014 – 2019 годы»,

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию о ходе реализации муниципальной программы «Улучшение жилищных условий жителей Ханты-Мансийского района на 2014 – 2019 годы» согласно приложению            к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.

Председатель Думы
Ханты-Мансийского района                                                        П.Н. Захаров
22.12.2016

Приложение
к решению Думы
Ханты-Мансийского района
от 22.12.2016 № 49

Информация
о ходе реализации муниципальной программы
«Улучшение жилищных условий жителей Ханты-Мансийского района на 2014 – 2019 годы»
Муниципальная программа «Улучшение жилищных условий жителей Ханты-Мансийского района на 2014 – 2019 годы» (далее – Программа) разработана в соответствии с постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 09 августа 2013 года № 199 «О целевых программах Ханты-Мансийского района» и утверждена постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 30.09.2013 № 232.
Целями Программы является обеспечение жилыми помещениями нуждающихся граждан, а также улучшение жилищных условий отдельных категорий граждан.
В 2016 году объем финансирования программы (в соответствии с изменениями согласно постановлению администрации района от 15.11.2016 № 366) составил 269 731,5 тыс. рублей, в том числе, федеральный бюджет – 929,9 тыс. рублей, бюджет автономного округа – 238 773,7 тыс. рублей, бюджет района – 30 027,9 тыс. рублей. Финансовое исполнение программы на 1 декабря 2016 года составляет 85 429,7 тыс. рублей или 31,7 %.
Освоение программы в текущем году связано со следующими факторами.
1. По мероприятию «Приобретение жилых помещений по договорам купли-продажи и (или) приобретение жилых помещений по договорам участия в долевом строительстве» приобретено 26 жилых помещений (8 квартир – с. Нялинское, 9 квартир – п. Красноленинский, 7 квартир – п. Кирпичный, 2 квартиры – д. Белогорье). По оставшимся средствам планируется приобрести 58 жилых помещений (8 квартир – п. Бобровский, 8 квартир – с. Кышик, 2 квартиры – п. Красноленинский, 23 квартиры – п. Луговской, 5 квартир – п. Кирпичный, 1 квартиры – д. Белогорье, 11 квартир – д. Шапша).
2. По мероприятию «Предоставление субсидий молодым семьям на строительство жилых помещений в Ханты-Мансийском районе» предоставлена субсидия (последний транш) молодой семье из п. Красноленинский. Остаток средств бюджета района составляет в размере 426,6 тыс. рублей. Указанные средства планируется направить на погашение договорных обязательств перед молодыми семьями района, состоящим на учете и получившим первоначальные транши субсидии в 2014 и 2015 годах (4 семьи). В случае отсутствия до конца года заявлений на перечисление средств от заявителей, указанные средства планируются использовать в 2017 году.
3. По мероприятию «Предоставление социальных выплат на оплату договора купли-продажи жилого помещения…» в связи с отказом заявителя (молодой семьи) от получения субсидии, средства в размере 170,2 тыс. рублей средств федерального бюджета и 1 092,8 тыс. рублей бюджета автономного округа возвращены в Департамент строительства автономного округа для перераспределения. Оставшиеся средства бюджета района в размере 70,0 тыс. рублей предложено перераспределить на муниципальные программы в соответствии с потребностями.
4. По мероприятию «Реализация полномочий, указанных в п. 3.1, 3.2 статьи 2 Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 31.03.2009 № 36-оз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры отдельными государственными полномочиями для обеспечения жилыми помещениями отдельных категорий граждан, определенных федеральным законодательством» средства будут направлены на заработную плату специалиста, занимающегося постановкой на учет граждан, имеющих право на получение жилищных субсидий, выезжающих из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей.
5. По мероприятию «Предоставление субсидий отдельным категориям граждан, установленных федеральными законами от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах» и от 24 ноября 1995 года №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» в рамках подпрограммы «Обеспечение мерами государственной поддержки по улучшению жилищных условий отдельных категорий граждан» предоставлена субсидия на улучшение жилищных условий инвалиду с детства в с. Елизарово.
С учетом уточнений бюджета освоение Программы по итогам 2016 года планируется в объеме 99,7 %.

Таблица 1
Информация о ходе реализации муниципальной программы
«Улучшение жилищных условий жителей Ханты-Мансийского района на 2014 – 2019 годы»

	№ п/п
	Мероприятия программы
	Источники финансирования
	Сумма, тыс. рублей
	% испол-нения

	предусмотрено утвержденной программой
	фактически исполнено

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Подпрограмма 1 «Стимулирование жилищного строительства»
	Всего
	267 022,0
	84 511,1
	31,6

	бюджет автономного округа
	237 649,6
	75 214,9

	бюджет района
	29 372,4
	9 296,2

	1.1
	Основное мероприятие: Приобретение жилых помещений по договорам купли-продажи и (или) приобретение жилых помещений по договорам участия в долевом строительстве

	Всего
	267 022,0
	84 511,1
	31,6

	бюджет автономного округа
	237 649,6
	75 214,9

	бюджет района
	29 372,4
	9 296,2

	2
	Подпрограмма 2 «Улучшение жилищных условий отдельных категорий граждан»
	Всего
	2 709,5
	918,6
	33,9

	федеральный бюджет
	929,9
	759,7

	бюджет автономного округа
	1 124,1
	0,0

	бюджет района
	655,5
	158,9

	2.1
	Предоставление субсидий молодым семьям на строительство жилых помещений в Ханты-Мансийском районе
	Всего
	585,5
	158,9
	27,1

	бюджет района
	585,5
	158,9

	2.2
	Предоставление социальных выплат на оплату договора купли-продажи жилого помещения, договора строительного подряда на строительство индивидуального жилого дома, для уплаты первоначального взноса при получении жилищного кредита, в том числе ипотечного, или жилищного займа на приобретение жилого помещения, или строительство индивидуального жилого дома, для осуществления последнего платежа в счет уплаты паевого взноса в полном размере на условиях софинансирования из федерального, окружного и местного бюджетов
	Всего
	1 333,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	170,2
	0,0

	бюджет автономного округа
	1 092,8
	0,0

	бюджет района
	70,0
	0,0

	2.4
	Реализация полномочий, указанных в п. 3.1, 3.2 статьи 2 Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 31 марта 2009 года № 36-оз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры отдельными государственными полномочиями для обеспечения жилыми помещениями отдельных категорий граждан, определенных федеральным законодательством»
	Всего
	31,30
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	31,30
	0,0
	0,0

	2.5.
	Предоставление субсидий отдельным категориям граждан, установленных федеральными законами от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах» и от 24 ноября 1995 года №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» в рамках подпрограммы «Обеспечение мерами государственной поддержки по улучшению жилищных условий отдельных категорий граждан»
	Всего
	759,7
	759,7
	100,0

	федеральный бюджет
	759,7
	759,7
	100,0

	Всего по муниципальной программе
	Всего
	269 731,5
	85 429,7
	31,7

	федеральный бюджет
	929,9
	759,7

	бюджет автономного округа
	238 773,7
	75 214,9

	бюджет района
	30 027,9
	9 455,2

Таблица 2
Информация о ходе достижения целевых показателей муниципальной программы

	№
	Наименование показателей результатов
	2016 год
(план)
	2016 год
(факт)
	% достижения

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Количество приобретенных жилых помещений для предоставления нуждающимся гражданам, единиц
	101
	26
	25,7

	2.
	Количество молодых семей, улучшивших жилищные условия, единиц
	3
	1
	33,3

	5.
	Количество предоставленных субсидий отдельным категориям граждан, установленных федеральными законами  от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах» и от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» в рамках подпрограммы «Обеспечение мерами государственной поддержки по улучшению жилищных условий отдельных категорий граждан», единиц
	1
	1
	100

	6.
	Количество постановленных на учет граждан, имеющих право на получение жилищных субсидий, выезжающих из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей, человек
	10
	19
	190